
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 2392 del 06/12/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 512 del 29/11/2022
PROPOSTA N. 3104 del 29/11/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  DIREZIONE  LAVORI  PER  RIQUALIFICAZIONE
BORGO COLLEATTERRATO CUP  D49J22001440004 CIG Z8F38AB961 IMPORTO €
11411.40 ING. DI GIOVANNANTONIO PIETRO

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con deliberazione del Consiglio Comunale del 28 febbraio 2022, n. 5, dichiarata immediatamente
eseguibile,  è  stato approvato il  “Documento Unico di  Programmazione 2022/2024 e  Bilancio di
Previsione Esercizio Finanziario 2022/2024”;

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  84  del  30  marzo  2022,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024”;

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  418  del  26/10/2022  si  è  proceduto
alla “Riorganizzazione parziale della struttura dell’Ente. Modifica regolamento ordinamento uffici e
servizi.  Assegnazione  risorse  umane.”;

VISTO il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come integrato e modificato dal  d.lgs.  n.  126/2014,  ed in particolare gli
articoli 183, commi 5 e 184;

VISTO il Decreto sindacale n. 32 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’Ing. Remo Bernardi le
funzioni di Dirigente dell’Area 6;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria
(all. 4/2);

VISTO il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  rubricato  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO il D.lgs. 50/2016:
- art. 32, art. 36, art. 37, art. 38;

 VISTO il D.L. n. 76/2012, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1 del D.L. n.
77/2021, convertito in L. n. 108/2021;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2392 del 06/12/2022



PREMESSO INOLTRE CHE:

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 31/05/2022 è stata approvata la variazione di bilancio
e  del  piano triennale  delle  opere  in  cui   è  stato inserito  con il  Codice  Unico Intervento  (CUI)
L00174750679202200061,  l’intervento  denominato  “Lavori  di  riqualificazione  e  adeguamento
normativo della viabilita', delle aree di pertinenza degli edifici pubblici e del nucleo abitato storico
localita' Colleatterrato Alto ” verso un importo di € 200.000,00 al quale è stato assegnato il seguente
CUP D49J22001440004;

 con Delibera  di  giunta  n.  324 del  29/08/2022 è  stato  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo
denominato  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  DELLA
VIABILITA',  DELLE AREE DI  PERTINENZA DEGLI EDIFICI  PUBBLICI E DEL NUCLEO
ABITATO STORICO  LOCALITA' COLLEATTERRATO ALTO  composto dai seguenti elaborati
progettuali non materialmente allegati al presente atto ma depositati agli atti d’ufficio:

Allegato 01. - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA;
Allegato 02. -QUADRO ECONOMICO;
Allegato 03. -CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;
Allegato 04. -SCHEMA DI CONTRATTO;
Allegato 05. -ELABORATI GRAFICI;
Allegato 06. -COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
Allegato 07. -ELENCO PREZZI UNITARI;
Allegato 08. -PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO;

 che  con  Provvedimento  Dirigenziale  n.  1886  del  17/10/2022   ad  oggetto  “LAVORI  DI
RIQUALIFICAZIONE  NUCLEO ABITATO STORICO, LOCALITA' COLLEATTERRATO ALTO
–  IMPORTO  A BASE  DI  GARA 142.685,28-   CUP D49J22001440004  –  CIG  9448129AB1.
DETERMINA A CONTRARRE”  si  autorizzava  l’affidamento  diretto  dei  lavori  in  oggetto  e  si
approvava  il computo metrico per aggiornamento prezzi ed in particolare il  nuovo quadro tecnico
economico, allegato al presente atto;

PRESO ATTO che il progetto definitivo/esecutivo di “Lavori di riqualificazione e adeguamento normativo
della  viabilita',  delle  aree  di  pertinenza  degli  edifici  pubblici  e  del  nucleo  abitato  storico,  localita'
Colleatterrato  Alto”  CUP D49J22001440004  è  finanziato  per  la  somma  complessiva  di  €  200.000,00
mediante  Avanzo  Destinato  2021  come  da  Delibera  Consiliare  n.  26  del  31/05/2022  al  Cap.  28010/1
denominato “Lavori borgo Colleatterrato” Piano dei Conti 2.02.01.09.000 del bilancio di previsione 2022-
2024 annualità 2022;

CONSIDERATO necessario per l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento di riqualificazione del borgo
Colleatterrato  nominare un direttore dei lavori; 

DATO ATTO altresì  che  trattasi  di  attività  aventi  caratteristiche  peculiari  di  natura  specialistica  per  lo
svolgimento  delle  quali,  pur  sussistendo  all’interno  dell’Area  6  del  Comune  di  Teramo  alcune  figure
professionali in possesso dei requisiti richiesti per lo svolgimento di tale mansione, per l’entità del tempo da
dedicare alle prestazioni in narrativa non potrebbero comunque garantire il rispetto dei tempi fissati per la
conclusione del procedimento, tenuto inoltre conto che tali figure interne sono già gravate da numerosi e
articolati carichi di lavoro ai quali, in questa fase, non possono essere sottratti; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2392 del 06/12/2022



RITENUTO pertanto  necessario  affidare  a  professionalità  esterne  all’Ente  nel  rispetto  dei  principi  di
rotazione degli inviti e degli affidamenti e pari opportunità tra i differenti operatori economici; 

DATO ATTO che:

• il  Responsabile  del  Procedimento  ing.  Remo Bernardi  ha  inviato  in  data  22/11/2022  la
richiesta di offerta n. G00114 sulla piattaforma MAGGIOLI;

• che al suddetto invito n. G00114  venivano allegati i seguenti documenti: 

1. lettera d’invito;
2. Schema di contratto;
3. Relazione tecnica;
4. Calcolo degli importi;
5. Prospetto economico;
6. modello DGUE;
7. Modulo di tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010;
8. Dichiarazione di assenza di conflitto di interesse;
9. Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà – art 53 comma 16ter del D.Lgs 165/2001 –

relativa  a  rapporti  diretti  o  indiretti  di  collaborazione  con pubbliche  amministrazioni  in
qualunque modo retribuiti avuti negli ultimi tre anni;

10. Patto di integrità;

• che  il termine per la presentazione dell’ offerta veniva fissato per il giorno 25/11/2022;

RILEVATO che  l’Ing. Pietro Di Giovannantonio, Via Trento e Trieste, 23, 64100 TERAMO, CF :  -----
OMISSIS-----,  PI:  --OMISSIS-- inviava  offerta  a  riscontro  dell’invito  suindicato  per  l’esecuzione  del
servizio in oggetto comunicando:

- la  propria  disponibilità  allo  svolgimento  del  servizio  di  direzione  lavori  in  oggetto
formulando  il  ribasso  dell’0,1%  sull’importo  a  base  d’asta  fissato  in  €  9002,85  giusta
parcella calcolata secondo il D.M. 17/06/2016, oltre cassa (4%) e IVA (22%);

- la quantificazione del costo delle prestazioni in  complessivi € 11411,40;

CONSIDERATO che  si  è  provveduto  secondo quanto  previsto  dalla  L.  136/2010 "Piano  straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e in particolare dall'art. 3 in
materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari", ad identificare la procedura in oggetto con i seguenti codici:

Codice Unico di Progetto (CUP):  D49J22001440004
Codice Identificativo di Gara (CIG): Z8F38AB961

VISTO il certificato di regolarità contributiva acquisito a protocollo dell’Ente 78692 del 21/11/2022 – 
INARCASSA -  regolare, depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.: 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2392 del 06/12/2022



• oggetto dell’incarico è l’affidamento del  servizio di  Direzione Lavori  per la riqualificazione del
borgo di Colleatterrato; 

• il  fine da perseguire è la riqualificazione della viabilità e dell’area del centro abitato in località
Colleatterrato Alto;

• gli  elementi  essenziali  del  contratto  sono  riportati  negli  allegati  del  progetto  e  nello  specifico
l’elaborato “Schema di contratto”;

• la modalità di scelta del contraente è il vigente art 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, del D.Lgs
50/2016  che  prevede:  “…  le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  di  lavori,  servizi  e
forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art  35,  secondo le  seguenti  modalità:  a)  per
affidamenti di importo inferiore a  €40.000, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o
per lavori di amministrazione diretta”

RILEVATO CHE:

 il  presente  procedimento  e  il  relativo  provvedimento  finale,  con  riferimento  all’area  funzionale  di
appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC)
con il seguente livello di rischio: ALTO;

 sono  state  rispettate  le  misure  di  prevenzione  generali  e  specifiche  previste  dal  Piano  Triennale  di
Prevenzione  della  Corruzione  dell’Ente  e  dalle  Direttive  interne  RPC  con  riferimento  al  presente
procedimento e al conseguente provvedimento finale ed in particolare:

MISURE GENERALI-MG: 
MG-100  -  Tutte  le  misure  obbligatorie,  previste  dalla  Legge  190/2012,  dal  PNA 2013  e  annualità
successive nonché da altre fonti normative cogenti, purché compatibili con l'attività in esame
MISURE SPECIFICHE-MS: 
MIS SPEC 103 -  Formazione su procedure,  istruzioni,  documentazione e  sui  sistemi  di  gestione del
rischio
MIS SPEC 74 - Regolazione dell'esercizio della discrezionalità nei procedimenti amministrativi e nei
processi di attività, mediante circolari o direttive interne, in modo che lo scostamento dalle indicazioni
generali debba essere motivato; creazione di flussi informativi;

 il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del
D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO  ATTO che  nel  contratto  sarà  inserita  la  clausola  di  risoluzione  per  la  violazione  da  parte
dell’Appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di
comportamento di  cui  al  combinato disposto dell’art.  2,  comma 3,  del  d.P.R. n.  62/2013 “Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.
165” e del Codice di comportamento del Comune di Teramo adottato con deliberazione di Giunta comunale
n. 394 del 23/12/2021;

CONSIDERATO che l’Ing Pietro Di Giovannantonio, ha dichiarato, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter del
D.Lgs. n. 165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver
attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune
di Teramo nei suoi confronti per il triennio successivo alla conclusione del rapporto di lavoro;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2392 del 06/12/2022



DATO ATTO CHE il  Responsabile  del  Procedimento  ha  verificato  la  completezza  documentale  della
documentazione trasmessa dal Professionista su piattaforma Maggioli a riscontro della richiesta di offerta
G00114,  rinviando con nota prot. n.81132 del 29/11/2022 al civico Ufficio “Contratti” la puntuale verifica
dei requisiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016 al fine di procedere all’efficacia della presente aggiudicazione ai
sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il comma 1 dell’art. 24 del D.Lgs. del 18.04.2016, n.50; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010, per quanto in vigore;

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

RITENUTA la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente dell’Area 6 ha personalmente verificato il rispetto dell’azione
amministrativa alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti dell'Ente, in particolare l'art. 2, per il quale nei
contratti sono inserite apposite disposizioni o clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di
violazione degli obblighi derivanti dal medesimo oltre che dal d.P.R. n. 62/2013;

RICHIAMATE INOLTRE le norme recate dal d.lgs. n. 33/2013, per il quale le informazioni relative alle
procedure  per  l’affidamento  di  opere  e  lavori  pubblici,  sussidi,  servizi  e  forniture  sono  soggetti  alla
pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente nelle apposite sezioni così come disciplinato dalle norme vigenti in
materia di affidamenti, pubblicità e trasparenza;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del d.lgs n. 33/2013;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della legge
n. 190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del
Procedimento e del Dirigente dell’Area competente;

DATO ATTO,  infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli  effetti  delle
disposizioni di cui all'art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, e
all'art.  5,  comma 2,  dell'apposito  regolamento comunale sul  sistema dei  controlli  interni,  approvato con
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  consiliare  n.  1  dell’8  gennaio  2013,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi di legge;

D E T E R M I N A

per quanto sopra esposto nella parte narrativa del presente provvedimento, che ne costituisce motivazione ai
sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 7.8.1990 e che si intende qui confermato ed integralmente riportato e
trascritto:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2392 del 06/12/2022



• di  incaricare quale  Responsabile  unico  del  procedimento  l’ing.  Remo  Bernardi,
Dirigente presso l'Area 6 del Comune di Teramo; 

• di affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma a) del D.L.vo 50/2016 così come modificato dall’art.
1.comma  2  lettera  a)  del  D.L.  n.  76/2020  convertito  in  Legge  n.  120/2020,  all’Ing.  Pietro  Di
Giovannantonio,  Via  Trento  e  Trieste,  23,  64100  TERAMO,  CF  :  -----OMISSIS-----,  PI:  --
OMISSIS-- per  un  importo  complessivo  di   €  11411,40   il  servizio  di  Direzione  Lavori  per
l’intervento di riqualificazione del centro abitato in Colleatterrato Alto;

• di impegnare la somma di € 11411,40,  in favore dell’ Ing. Pietro Di Giovannantonio  come sopra 
individuato ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 
118/2011, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui 
le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz.
2022 AVANZO 2021

Cap./Art. 28010/1 Descrizione Lavori borgo Colleatterrato

Missione 08 Programma 01

Titolo 2 Macro aggregato 02 Piano dei Conti 2.02.01.09.000

SIOPE // CIG Z8F38AB961

Importo € 11411,40

  
• di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

• di  dare atto che la somma di  € 11411,40 è finanziata con avanzo 2021 giusta deliberazione di
Consiglio Comunale n. 26 del 31/05/2022;

• di  subordinare l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  alla  positiva  verifica  del  possesso  dei
prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016;

• che nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per la violazione da parte dell’appaltatore e,
per  suo  tramite,  dei  suoi  dipendenti  e/o  collaboratori  a  qualsiasi  titolo,  degli  obblighi  di
comportamento  di  cui  al  combinato  disposto  dell’art.  2,  comma  3,  del  d.P.R.  n.  62/2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165” e del Codice di comportamento del Comune di Teramo adottato con
deliberazione di Giunta comunale n. 394 del 23/12/2021;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2392 del 06/12/2022



• che l’Ing.  Pietro Di Giovannantonio,come sopra individuato, ha dichiarato,  ai  sensi dell’art.  53,
comma  16-ter  del  d.lgs.  n.  165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri
autoritativi o negoziali per conto del Comune di Teramo nei suoi confronti per il triennio successivo
alla conclusione del rapporto di lavoro;

• che si provvederà, per quanto di competenza, agli obblighi sanciti dal decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di  informazioni  da parte delle pubbliche amministrazioni  ed alla pubblicazione di  cui  all’art.  1,
comma 32 della L. n. 192/2012;

• di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  con  informazioni  soggette  ad
oscuramento come da “Linee guida in materia di trattamento di dati personali” del Garante per la
protezione dei dati personali, n. 243 del 15 maggio 2014;

• di  pubblicare il  presente  atto  sul  sito  istituzionale  della  Città  di  Teramo e  in  Amministrazione
trasparente.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte del
Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Remo Bernardi

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso ai sensi 
dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE

Adotta la presente determinazione
                                                                                                                                                                               

IL   DIRIGENTE
          Ing. Remo Bernardi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 3104 del 29/11/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Ing. BERNARDI REMO in
data 29/11/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3104 del 29/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 29/11/2022

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2392 del 06/12/2022



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3104 del 29/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 28010 2445 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 11.141,40

Teramo, lì 06/12/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3968

Il  06/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2392 del 06/12/2022 con oggetto:
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  DIREZIONE  LAVORI  PER  RIQUALIFICAZIONE  BORGO
COLLEATTERRATO CUP  D49J22001440004 CIG Z8F38AB961 IMPORTO € 11411.40  ING. DI
GIOVANNANTONIO PIETRO

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 06/12/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2392 del 06/12/2022


